
 

 

 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 55 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo: ripetizione servizi analoghi inerenti il servizio di ristorazione scolastica 

per il biennio 2017/2018 e 2018/2019  
  

L’anno   duemiladiciassette     addì  sedici del  mese di Giugno  ore 12,45 e seguenti convocata nei 

modi prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x              

MASSAROTTI Diego   dimissionario  

ALBERTI Alfredo x  

 2  

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dr.Michele Regis Milano; 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di Sindaco  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 

Provincia di Novara 



         COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

OGGETTO:  Atto di indirizzo: ripetizione servizi analoghi inerenti il servizio di ristorazione scolastica 

per il biennio 2017/2018 e 2018/2019  

 
 

 

PARERI 

 

 

      

Il Responsabile del settore interessato 

 
 

 

 

 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 16.06.2017 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                     F.to Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 16.06.2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



prorogamensa 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

 

Considerato che con delibera G.C. n. 50 del 29.06.2015 si approvava un Protocollo d’intesa tra i 

Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme e Prato Sesia, per la gestione congiunta della gara d’appalto per 

l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica nel periodo settembre 2015 – agosto 

2017 (due anni);  
 

Visto che  con determina del Comune di Romagnano Sesia, n.  115 del 10/12/2015 il servizio di 

ristorazione scolastica è stato affidato, a seguito dell'espletamento di procedura di gara approvata con 

determina n. 53 del 02/07/2015 alla ditta ELIOR S.P.A. con sede in MILANO Via Privata Venezia 

Giulia (MI) – P.IVA 08746440018; 

 

 Considerato che la gara per detto affidamento prevedeva quale durata dell’appalto il periodo di anni 

due, per gli aa.ss. 2015/16 – 2016/17, con facoltà per le Amministrazioni  di richiedere la “ripetizione 

di servizi analoghi” per l’ulteriore biennio 2017/18 – 2018/19;  

 

Preso atto che gli atti di gara prevedono la possibilità di proroga e/o rinnovo del contratto con apposito 

provvedimento dell’Amministrazione Comunale nel rispetto della normativa vigente e previa verifica 

delle ragioni di convenienza e pubblico interesse in tal senso ;  

 

Considerato che con  nota prot. 2714 in data 12\05\2017 la ditta Elior S.P.A. ha confermato la propria 

disponibilità a ricorrere all’opzione di ripetizione del servizio alle medesime condizioni capitolari e 

contrattuali sottoscritte oltreché in linea al progetto di base per il quale è stato aggiudicato l’appalto;  

 

Riscontrato che:  

- l’affidataria ha complessivamente e sostanzialmente adempiuto agli obblighi contrattuali;  

- circa la qualità del servizio reso all’utenza ed il relativo grado di soddisfazione, gli stessi sono stati 

monitorati dal competente ufficio Pubblica Istruzione attraverso accessi e sopralluoghi al centro di 

produzione pasti ed ai refettori effettuati da studio incaricato;  

- dal punto di vista della garanzia della sicurezza alimentare, non si sono verificati durante tutto il 

biennio di affidamento eventi di elevata criticità;  

 

Ritenuto pertanto di esprimere una valutazione complessivamente positiva del servizio prestato dalla 

ditta affidataria;  

 

Visto che con nota prot. n. 2044 del 06.06.2017 il Comune di Prato Sesia ha formalmente richiesto,   

 a compensazione dei costi per lo scodellamento di cui il Comune di Prato Sesia non usufruisce, di 

provvedere alla immediata sostituzione del personale  in caso di assenza e/o impedimento  dell’addetta 

allo scodellamento  dei pasti. 

 

Visto e considerato, si ritiene di approvare l’instaurazione di nuovo rapporto contrattuale con l’attuale 

ditta concessionaria del servizio di refezione scolastica ELIOR S.P.A. con sede in Milano, per 

l’espletamento di servizi analoghi per un ulteriore periodo di due anni scolastici, a tal fine, demandando 

al Responsabile del Servizio interessato ogni successivo adempimento necessario al perfezionamento 

dell’affidamento e stipula del contratto;  

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 3 del 26.01.2017 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2017-2019;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 



 

Acquisiti: 

- il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in mancanza di 

Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

 

- il parere favorevole  di  regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o  sul  patrimonio    dell’ente, espresso   dal   Responsabile   del       Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, quale atto di indirizzo al competente Responsabile del Servizio interessato, il rinnovo 

della concessione con l’attuale ditta aggiudicatrice del servizio di refezione scolastica “ELIOR 

S.P.A..”, con sede in Milano, per l’espletamento di servizi analoghi per un ulteriore periodo di due anni 

scolastici, biennio 2017/2018 – 2018/2019;  

 

2. Di dare atto che l’anzidetta ripetizione del servizio dovrà essere effettuata sulla base del capitolato 

d’oneri esistente ed alle medesime condizioni contrattuali precisando che  a compensazione dei costi 

per lo scodellamento di cui il Comune di Prato Sesia non usufruisce, di provvedere alla sostituzione del 

personale  in caso di assenza e/o impedimento  dell’addetta allo scodellamento  dei pasti. 

 

3. Di demandare al competente Responsabile del Servizio ogni successivo adempimento preordinato al 

perfezionamento dell’affidamento e stipula del contratto a norma e nell’osservanza delle disposizioni di 

legge in materia;  
 

4) Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento, onde 

procedere celermente con l’affidamento  di che trattasi e alla relativa stipula del contratto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to  Luca Manuelli                                                            F.to    Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    23.06.2017          e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,  23.06.2017                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   F.to  Dr.Michele Regis Milano 
 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale,  23.06.2017                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to  Dr.    Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 

dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


